Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

Avenida Joaquim Manoel, S/N, Novo Horizonte, VALENCA / PI, CEP 64.300-000

Fone: (86) 3131-1488 Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 9/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 9 de junho de 2021.

CURSO FIC:
OPERADOR DE CAIXA

O Instituto Federal do Piauí–Campus Valença do Piauí torna público aos interessados a abertura das inscrições ao processo de seleção do curso de

Formação Inicial e Continuada (FIC) “OPERADOR DE CAIXA”.

O processo seletivo será realizado em 1 etapa, que será a análise de Perfil, regendo- se, o mencionado processo, pelas disposições legais aplicáveis à

espécie e pelas presentes normas gerais e regimento interno do IFPI / CAMPUS VALENÇA  DO PIAUÍ .

O projeto do curso “OPERADOR DE CAIXA” está fundamentado nas reais necessidades do mercado de Valença do Piauí  e região com o intuito de

atender a demanda ora existente, formando profissionais capacitados para atuar em qualquer estabelecimento comercial que necessite da aplicação dos

conhecimentos na área financeira, atendimento ao cliente e principalmente na parte operacional do sistema de caixa.

Além disso, a qualificação profissional dos estudantes selecionados pode contribuir para o crescimento e desenvolvimento econômico da região a partir

da difusão de novas técnicas, inserindo os futuros  Visa também o estímulo ao surgimentode novos negócios a partir d o desenvolvimento d e competências

empreendedoras.

1. PÚBLICO-ALVO /REQUISITOS

O curso Operador de Caixa é aberto ao público em geral com os seguintes requisitos:

a. Idade mínima de 16 anos

b. Ensino Fundamental completo

c. Disponibilidade para atividades remotas, síncronas e assíncronas quando se fizerem necessárias,compreendendo

até 4 noites por semana.

d. Interesse em aprender.

2. DAS VAGAS /INSCRIÇÕES

2.1.  O Curso “OPERADOR DE CAIXA” oferece 40 vagas.

2.2. As inscrições serão realizadas entre os dias  10 e 11  de JUNHO de 2021, via Internet, acessando o link, e com permissão de apenas uma

inscrição por email  https://docs.google.com/forms/d/19Q4YjdugCc0ZyMdU55qSttYtE0AZRDH0T2OxgFMCW_w/edit#responses

2.3. As inscrições e o curso são totalmente gratuitos.

      2.4. A documentação necessária deverá ser anexada no ato da inscrição.

3. AULAS /ATIVIDADES

3.1As atividades do curso serão distribuídas em ataé duas modalidades, conforme contexto pandêmico.

a. Atividades remotas: (segunda a quinta)

b. Atividades práticas no mercado” se houver”:4 a 6 horas total, a serem realizadas no mercado,

conforme planejamento do aluno e orientação do professor da disciplina, levando-se em

consideração o contexto pandêmico atual.

- São exemplos de atividades práticas: registrar o valor de todas as mercadorias ou serviços que são comercializados na empresa, além do atendimento ao

público, pagamentos, recebimento de valores, fechamento de caixa e emissão de notas fiscais

MATRIZ CURRICULAR

http://www.ifpi.edu.br/
https://docs.google.com/forms/d/19Q4YjdugCc0ZyMdU55qSttYtE0AZRDH0T2OxgFMCW_w/edit#responses

SEMESTRE LETIVO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA

2020/1

Direito do consumidor 15 h

Gestão de pessoas e relacionamento interpessoal 15 h

Atividade comercial 20 h

Português instrumental 15 h

Comportamento do consumidor 20 h

Tecnologia do atendimento 20 h

Matemática financeira 20 h

Contabilidade básica 20 h

Operações financeiras 15 h

Carga     horária total 160h

4. DA SELEÇÃO

4.1. A seleção dos candidatos será realizada em uma única etapa.

a. Análise de perfil (informações prestadas na inscrição)

4.2. O resultado da análise de perfil “homologação das inscrições”serão divulgados no site do IFPI  no dia  14 de junho de 2021.

4.3. O resultado final da seleção será divulgado no site do IFPI no dia 17 de junho.

5. DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

a. Número do RG

b. Número do CPF

c. Inscrição de Endereço na ficha de incrição.

d. Comprovante de escolaridade

e. Pergunta/Resposta em inscrição online para análise de perfil

6. DO CRONOGRAMA

ITEM EVENTO DATA

1 Lançamento do Edital 09/06/2021

2 Inscrição 10/06 a 11/06/2021

3 Homologação das inscrições 14/06/2021

4 Prazo para Recursos 15/06/2021

5 Resultado dos Recursos 16/06/2021

6 Resultado Final e Homologação das matrículas 17/06/2021

7 Previsão de início das aulas 21/06/2021

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. As aulas do curso iniciarão no dia 21 de junho de 2021 e terá duração de até 4 meses.

7.2. Será excluído da seleção, o candidato que:

7.2.1 Não possuir a disponibilidade de tempo para desenvolver as atividades teóricas e práticas exigidas no curso.

7.2.2 Não apresentar a documentação exigida no ato da  inscrição.

7.2.3 Prestar declaração falsa ou inexata, emqualquer documento.

7.2.4  Não for assíduo.

7.3. Serão certificados somente os alunos que cumprirem as exigências da instituição em relação a frequência e a cumprimento de atividades teóricas e

práticas do curso.

Qualquer esclarecimento não previsto neste edital será feito pela coordenação do curso preferencialmente pelo e-mail fic2021.caval@ifpi.edu.br.

Alternativamente pelos contatos (89) 99451-9695- Prof. Neydiane Lopes.

Valença do Piauí, 09 de junho de 2021

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor Geral

Portaria 1.116/GAB/REI/IFPI, de 2 de junho de 2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Antenor Fortes de Bustamante , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 09/06/2021 11:07:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35914
325f001904

mailto:fic2021.caval@ifpi.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: